

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019

TCE-RJ
 Fls. 12
 No. Processo: 206788-3/2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Fev/2019	
		RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS CORRENTES (I)	996.958.465,0	191.710.275,2	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	296.513.515,0	81.647.263,5	
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	92.008.788,0	29.188.192,9	
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	94.324.220,0	17.965.970,4	
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	15.296.968,0	1.580.130,3	
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	21.740.794,0	4.826.926,1	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	73.142.745,0	28.086.043,8	
Contribuições	65.430.200,0	9.247.457,5	
Receita Patrimonial	12.912.089,0	260.130,4	
Aplicações Financeiras (II)	4.294.414,0	260.130,4	
Outras Receitas Patrimoniais	8.617.675,0	0,0	
Transferências Correntes ¹	609.452.808,0	99.366.576,8	
Cota Parte FPM (80%)	57.102.876,0	9.162.639,5	
Cota Parte ICMS (80%)	184.476.398,0	24.867.248,1	
Cota Parte IPVA (80%)	49.900.295,0	28.559.876,2	
Cota Parte ITR (80%)	6.432,0	731,0	
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	410.049,0	0,0	
L.C. Nº 61/89	6.702.845,0	789.225,0	
Transferências do FUNDEB	0,0	0,0	
Outras Transferências Correntes	310.853.913,0	35.986.857,0	
Demais Receitas Correntes	12.649.853,0	1.188.847,0	
Outras Receitas Financeiras (III)	13.000,0	0,0	
Receitas Correntes Restantes	12.636.853,0	1.188.847,0	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	992.651.051,0	191.450.144,8	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	99.135.154,0	8.033,3	
Operações de Crédito (VI)	75.346.186,0	0,0	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0	
Alienação de Bens	1.000,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,0	0,0	
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0	
Outras Alienações de bens	1.000,0	0,0	
Transferências de Capital	23.755.503,0	0,0	
Convênios	11.080.832,0	0,0	
Outras Transferências de Capital	12.674.671,0	0,0	
Outras Receitas de Capital	32.465,0	8.033,3	
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0	
Outras Receitas de Capital Primárias	32.465,0	8.033,3	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	23.788.968,0	8.033,3	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.016.440.019,0	191.458.178,1	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Fev/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	984.924.690,2	688.952.078,3	130.619.566,4	88.910.004,4	38.134.585,5	7.238.539,9	7.238.539,9
Pessoal e Encargos Sociais	542.349.799,4	512.823.230,3	91.577.477,2	51.220.162,7	22.182.817,1	59.946,8	59.946,8
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	14.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	442.560.790,8	176.128.848,1	39.042.089,3	37.689.841,7	15.951.768,5	7.178.593,0	7.178.593,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	984.910.590,2	688.952.078,3	130.619.566,4	88.910.004,4	38.134.585,5	7.238.539,9	7.238.539,9
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	133.627.525,0	23.237.375,3	4.810.527,1	4.808.842,9	0,0	3.222.771,4	3.222.771,4
Investimentos	107.449.430,2	3.701.519,1	1.465.341,9	1.463.657,7	0,0	2.393.349,0	2.393.349,0
Inversões Financeiras	1.850,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	1.850,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	26.176.244,8	19.535.856,2	3.345.185,2	3.345.185,2	829.422,3	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	107.451.280,2	3.701.519,1	1.465.341,9	1.463.657,7	-829.422,3	3.222.771,4	3.222.771,4
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	1.092.361.870,4	692.653.597,4	132.084.908,3	90.373.662,1	37.305.163,2	10.461.311,2	10.461.311,2
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa -	--	--	--	53.318.041,5	--	--	--

MUNICÍPIO DE SAO GONCALO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019

TCE-RJ Fls. 13 No. Processo: 206788-3/2019
--

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-60.563.066,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Fev/2019 VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		260.130,4
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)		53.057.911,1
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		41.933.541,0

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.